
C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

臺南市公(私)立南區日新國民小學 108 學年度第一學期五年級 自然與生活科 技領域學習課程計畫 

教材版本 南一 
實施年級 

(班級/組別) 
五年級 教學節數 每週( 3 )節，本學期共( 60 )節 

課程目標 

1. 透過實際觀測，知道利用方位和高度角，來描述太陽在天空中的位置，並由觀測資料了解太陽在四季升落的位置不同。 

2. 認識現代生活中太陽能的應用與古代利用太陽計時。知道太陽每天東升西落的規律變化。 

3. 認識植物繁殖的方式，並動手操作植物的繁殖。並且利用二分法，依據植物的特徵進行分類。 

4. 透過實際操作了解氧氣和二氧化碳的製造與其特性，並學習科學的邏輯推理模式。 

5. 了解物質燃燒的原理後，對消防安全有正確的認知。 

6. 觀察物體發出聲音，了解物體經由振動發聲。並從生活中常見的樂器，了解聲音的大小、高低和音色。 

7. 分辨並判定什麼是噪音，知道噪音產生的危害，並找出降低噪音的方法。 

 

領域能力指標 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

1-3-5-2 用適當的方式表述資料(例如數線、表格、曲線圖)。 

1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表

示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的解釋。 

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中，了解科學知識是經過考驗的。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

5-3-1-1 能依據自己所理解的知識，做最佳抉擇。 

5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討，獲得的資料才可信。 

6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質疑。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方法。 

融入之重大議題 

◎性別平等教育 

2-3-2 學習在性別互動中，展現自我的特色 

2-3-4 尊重不同性別者在溝通過程中有平等表達的權利。 

3-3-2 參與團體活動與事務，不受性別的限制。 

◎生涯發展教育 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。 

◎環境教育 

2-3-1 瞭解基本的生態原則，以及人類與自然和諧共生的關係。 

◎家政教育 

3-3-6 利用科技蒐集生活相關資訊。 

◎資訊教育 

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。 

 4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。 

課程架構脈絡 

教學期程 單元與活動名稱 節數 領域能力指標 
表現任務 

(評量方式) 

融入議題 

能力指標 

第一週~第五週 一、太陽 

15 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學

習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變

量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的

解釋。 

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中，了解科學知識是

經過考驗的。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在

著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方

法。 

1..操作評量：製作

並且操作太陽觀測

盒 

2.觀察評量：觀測數

據和圖片可以說出

題目或數據要說明

的現象 

3.紙筆評量：紙筆測

驗 

態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-2-2 

4-3-1 

4-3-2 

 

第六週-第十週 二、植物世界 

15 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學

1.觀察評量：實驗中

觀察植物身體變化

並能說出原因 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-4 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變

量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的

解釋。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在

著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

5-3-1-1 能依據自己所理解的知識，做最佳抉擇。 

5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討，獲得的資料才

可信。 

6-3-1-1 對他人資訊或報告提出合理的求證和質疑。 

2.操作評量：操作實

驗過程中，盡可能

達成目標 

3.紙筆評量：紙筆測

驗 

4.態度評量：上課態

度 

4-3-1 

4-3-2 

 

第十一周-第十五週 三、空氣與燃燒 

15 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學

習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變

量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的

解釋。 

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中，了解科學知識是

經過考驗的。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在

著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方

法。 

1.觀察評量：可以說

出氧氣和二氧化碳

的特性以及滅火器

的使用 

2.操作評量：手做實

驗成功製作氧氣和

二氧化碳並證明之 

3.紙筆評量：紙筆糙

驗 

4.態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-3-2 

3-2-2 

4-3-1 

4-3-2 

 

第十六週-第二十週 四、聲音的探討 

15 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學

習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變

量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的

解釋。 

觀察評量：可以說

出聲音的傳播和介

質之間的關係 

3.操作評量：用簡單

材料手做樂器 

紙筆評量：紙筆糙

2-3-2 

2-3-4 

3-3-2 

3-2-2 

4-3-1 

4-3-2 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中，了解科學知識是

經過考驗的。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在

著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方

法。 

驗 

4.態度評量：上課態

度 

 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

◎「表現任務-評量方式」請具體說明。 

◎敘寫融入議題能力指標，填入代號即可。 

◎集中式特教班採全班以同一課綱實施敘寫。 

 

 

臺南市公(私)立南區日新國民小學 108 學年度第二學期五年級 自然與生活科 技領域學習課程計畫 

教材版本 南一 
實施年級 

(班級/組別) 
五 教學節數 每週( 3 )節，本學期共( 60 )節 

課程目標 

1. 1.了解方位和高度角組合成座標，以確定星星在星空中的位置。 

2. 經由操作星座盤，藉助想像力和方向感，學會如何辨識星星和星座，察覺星星和星座會做規律性的運動。了解在不同的季節裡，所

能觀察到的星空也會有所不同。 

3. 發現人體靠肌肉、骨骼和關節的聯合作用，可做彎曲和伸直的運動，並利用簡單模型操作驗證，觀察各種動物是否也有相同機制方

式。 

4. 認識動物的生殖方式，並由卵受精發育為子代的概念，分析子代與親代之相似性與相異性，並據此察覺兩性平權的科學立論，探討

生物二分法的意義，學習資料整理的方法。 

5. 能利用石蕊試紙和紫色高麗菜汁等酸鹼指示劑，鑑別水溶液是酸性、鹼性或中性的溶液，發現混合液體會趨向中性。 

6. 認識常用酸、鹼水溶液的特性，以了解它們在生活上的應用，了解人與環境互動互依關係，建立積極的環境態度與環境倫理。 

7. 從日常生活現象中，發現地心引力的存在，並了解物體的重量是物體受地球重力的影響。利用彈簧測量力的大小，並了解在彈簧的

彈性限度內，施力愈大彈簧的長度會愈長。 

8. 由日常生活中知道摩擦力的存在，並經由操作了解摩擦力的大小會影響物體的運動。在相同距離或相同時間內，能比較快慢。 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

領域能力指標 

1-3-1-2 察覺一個問題或事件，常可由不同的角度來觀察而看出不同的特徵。 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

1-3-5-2 用適當的方式表述資料(例如數線、表格、曲線圖)。 

1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表

示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形，提出假設或做出合理的解釋。 

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中，了解科學知識是經過考驗的。 

3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同，也可能因存在著未能控制的因素之影響，使得產生的結果有差異。 

5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討，獲得的資料才可信。 

6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質疑。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方法。 

融入之重大議題 

◎性別平等教育 

1-3-4 理解性別特質的多元面貌。 

2-3-2 學習在性別互動中，展現自我的特色 

2-3-4 尊重不同性別者在溝通過程中有平等表達的權利。 

◎生涯發展教育 

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。 

◎環境教育 

2-3-1 瞭解基本的生態原則，以及人類與自然和諧共生的關係。 

2-3-3 認識全球性的環境議題及其對人類社會的影響，並瞭解相關的解決對策。 

3-3-2 能主動親近並關懷學校與社區的環境，並透過對於相關環境議題的瞭解，體會環境權的重要。 

5-3-2 執行日常生活中進行對環境友善的行動。 

◎家政教育 

3-3-6 利用科技蒐集生活相關資訊。 

◎資訊教育 

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。 

4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

課程架構脈絡 

教學期程 單元與活動名稱 節數 領域能力指標 
表現任務 

(評量方式) 

融入議題 

能力指標 

第一周-第五周 一、星星的世界 

15 

1-3-1-2 察覺一個問題或事件，常可由不同的角度

來觀察而看出不同的特徵。 

1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。 

1-3-5-4 願意與同儕相互溝通，共享活動的樂趣。 

5-3-1-3 相信現象的變化有其原因，要獲得什麼結

果，須營造什麼變因。 

6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質

疑。 

6-3-2-1 察覺不同的辦法，常也能做出相同的結

果。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方

法。 

7-3-0-2 把學習到的科學知識和技能應用於生活

中。 

1.觀察評量：可以說

出星座的由來和星

座的規律 

2.操作評量：手做星

座盤並且能夠操作

使用製作 

3.紙筆評量：紙筆糙

驗 

4.態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-3-1 

3-3-2 

4-3-5 

4-3-6 

5-3-1 

5-3-2 

第六周-第十周 二、動物的生活 

15 

1-3-5-4 願意與同儕相互溝通，共享活動的樂趣。 

1-3-5-5 傾聽別人的報告，並做適當的回應。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、學習操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關

係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資

料。學習由變量與應變量之間相應的情形，提出

假設或做出合理的解釋。 

2-3-2-2 觀察動物形態及運動方式之特殊性及共通

性。觀察動物如何保持體溫、覓食、生殖、傳遞

訊息、從事社會性的行為及在棲息地調適生活等

動物生態。 

1.觀察評量：可以說

出動物為了適應環

境而發展出的生活

技能和身體型態 

2.操作評量：操作骨

頭模型並說出骨骼

肌肉的關係 

3.紙筆評量：紙筆糙

驗 

4.態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-3-1 

3-3-2 

5-3-1 

5-3-2 

4-3-1 

4-3-2 

4-3-3 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質

疑。 

6-3-2-3 面對問題時，能做多方思考，提出解決方

法。 

第十一周-第十五周 三、水溶液的性質 

15 

1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

1-3-2-2 由改變量與本量之比例，評估變化程度。 

1-3-3-1 實驗時，確認相關的變因，做操控運作。 

1-3-4-1 能由一些不同來源的資料，整理出一個整

體性的看法。 

1-3-4-3 由資料顯示的相關，推測其背後可能的因

果關係。 

2-3-3-3 探討物質的溶解性質、水溶液的導電性、

酸鹼性、蒸發、擴散、脹縮、軟硬等。 

3-3-0-3 發現運用科學知識來作推論，可推測一些

事並獲得證實。 

5-3-1-3 相信現象的變化有其原因，要獲得什麼結

果，須營造什麼變因。 

7-3-0-1 察覺運用實驗或科學的知識，可推測可能

發生的事。 

8-3-0-2 利用多種思考的方法，思索變化事物的機

能和形式。 

1.操作評量： 

(1).判斷未知水溶液

的方法 

(2).使用石蕊測試酸

鹼性變化 

(3)使用紫色高麗菜

汁測試酸鹼變化 

2.紙筆評量：紙筆測

驗 

3.態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-3-1 

3-3-2 

5-3-1 

5-3-2 

4-3-1 

4-3-2 

4-3-3 

第十六周-第二十周 四、力與運動 
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1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。 

1-3-2-2 由改變量與本量之比例，評估變化程度。 

1-3-3-1 實驗時，確認相關的變因，做操控運作。 

1-3-4-1 能由一些不同來源的資料，整理出一個整

體性的看法。 

1-3-4-3 由資料顯示的相關，推測其背後可能的因

果關係。 

1.操作評量： 

2.紙筆評量：紙筆糙

驗 

3.態度評量：上課態

度 

2-3-2 

2-3-4 

3-3-1 

3-3-2 

4-3-5 

4-3-6 

5-3-1 



C5-1 領域學習課程(調整)計畫(九貫版) 

1-3-4-4 由實驗的結果，獲得研判的論點。 

2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、學習操

控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關

係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資

料。學習由變量與應變量之間相應的情形，提出

假設或做出合理的解釋。 

2-3-5-3 瞭解力的大小可由形變或運動狀態改變的

程度來度量。 

6-3-3-2 體會在執行的環節中，有許多關鍵性的因

素需要考量。 

7-3-0-1 察覺運用實驗或科學的知識，可推測可能

發生的事。 

7-3-0-2 把學習到的科學知識和技能應用於生活

中。 

5-3-2 

◎教學期程請敘明週次起訖，如行列太多或不足，請自行增刪。 

◎「表現任務-評量方式」請具體說明。 

◎敘寫融入議題能力指標，填入代號即可。 

◎集中式特教班採全班以同一課綱實施敘寫。 

 

 


