臺南市公(私)立南區日新國民小學 108 學年度第一學期五年級 自然與生活科 技領域學習課程計畫

教材版本	南一	實施年級 (班級/組別)	五年級	教學節數	每週(3)節,本學期共(60)節			
	1. 透過實際觀測,知道利用方位和高度角,來描述太陽在天空中的位置,並由觀測資料了解太陽在四季升落的位置不同。							
	2. 認識現代生活中太陽能的應用與古代利用太陽計時。知道太陽每天東升西落的規律變化。							
	3. 認識植物繁	殖的方式,並動手操作	植物的繁殖。並且利用	用二分法,依據植	值物的特徵進行分類。			
課程目標	4. 透過實際操	:作了解氧氣和二氧化碳	的製造與其特性,並是	學習科學的邏輯推	建理模式。			
2) - I— 24 PM	5. 了解物質燃	燒的原理後,對消防安	全有正確的認知。					
	6. 觀察物體發	出聲音,了解物體經由	振動發聲。並從生活中	中常見的樂器,了	了解聲音的大小、高低和音色。			
	7. 分辨並判定	:什麼是噪音,知道噪音	產生的危害,並找出降	锋低噪音的方法。				
	1-3-1-1 能依規劃	的實驗步驟來執行操作	0					
	1-3-5-2 用適當的方式表述資料(例如數線、表格、曲線圖)。							
	1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。							
	2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表							
	示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的解釋。							
 領域能力指標	3-3-0-1 能由科學性的探究活動中,了解科學知識是經過考驗的。							
領域能力相係	3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。							
	5-3-1-1 能依據自己所理解的知識,做最佳抉擇。							
	5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討,獲得的資料才可信。							
	6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質疑。							
	6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結果。							
	6-3-2-3 面對問題	時,能做多方思考,提E	出解決方法。					
	◎性別平等教育							
	2-3-2 學習在性別互動中,展現自我的特色							
融入之重大議題	2-3-4 尊重不同性別者在溝通過程中有平等表達的權利。							
	3-3-2 參與團體活	3-3-2 參與團體活動與事務,不受性別的限制。						
	◎生涯發展教育							

- 3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
- ◎環境教育
- 2-3-1 瞭解基本的生態原則,以及人類與自然和諧共生的關係。
- ◎家政教育
- 3-3-6 利用科技蒐集生活相關資訊。
- ◎資訊教育
- 4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。
- 4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。

課程架構脈絡

				丰田仁改	51 × 14 m
教學期程	程 單元與活動名稱	節數	領域能力指標	表現任務	融入議題
4-7 4 7/4 1-		.,	7. V.C.7. V	(評量方式)	能力指標
第一週~第五週	一、太陽		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	1操作評量:製作	2-3-2
			2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操	並且操作太陽觀測	2-3-4
			控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學	盒	3-2-2
			習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變	2.觀察評量:觀測數	4-3-1
			量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的	據和圖片可以說出	4-3-2
			解釋。	題目或數據要說明	
		15	3-3-0-1 能由科學性的探究活動中,了解科學知識是	的現象	
			經過考驗的。	3.紙筆評量:紙筆測	
			3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在	驗	
			著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。	態度評量:上課態	
			6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結果。	度	
			6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方		
			法。		
第六週-第十週	二、植物世界		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	1.觀察評量:實驗中	2-3-1
		15	2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操	觀察植物身體變化	2-3-2
			控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學	並能說出原因	2-3-4

			習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變	2.操作評量:操作實	4-3-1
			量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的	驗過程中,盡可能	4-3-2
			解釋。	達成目標	
			3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在	3.紙筆評量:紙筆測	
			著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。	驗	
			5-3-1-1 能依據自己所理解的知識,做最佳抉擇。	4.態度評量:上課態	
			5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討,獲得的資料才	度	
			可信。		
			6-3-1-1 對他人資訊或報告提出合理的求證和質疑。		
第十一周-第十五週	三、空氣與燃燒		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	1.觀察評量:可以說	2-3-2
			2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操	出氧氣和二氧化碳	2-3-4
			控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學	的特性以及滅火器	3-3-2
			習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變	的使用	3-2-2
			量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的	2.操作評量:手做實	4-3-1
			解釋。	驗成功製作氧氣和	4-3-2
	15	5	3-3-0-1 能由科學性的探究活動中,了解科學知識是	二氧化碳並證明之	
			經過考驗的。	3.紙筆評量:紙筆糙	
			3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在	驗	
			著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。	4.態度評量:上課態	
			6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結果。	度	
			6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方		
			法。		
第十六週-第二十週	四、聲音的探討		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	觀察評量:可以說	2-3-2
			2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操	出聲音的傳播和介	2-3-4
	15	5	控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學	質之間的關係	3-3-2
	13		習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變	3.操作評量:用簡單	3-2-2
			量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的	材料手做樂器	4-3-1
			解釋。	紙筆評量:紙筆糙	4-3-2

3-3-0-1 能由科學性的探究活動中,了解科學知識是	驗
經過考驗的。	4.態度評量:上課態
3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在	度
著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。	
6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結果。	
6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方	
法。	

- ◎教學期程請敘明週次起訖,如行列太多或不足,請自行增刪。
- ◎「表現任務-評量方式」請具體說明。
- ◎ 敘寫融入議題能力指標,填入代號即可。
- ◎集中式特教班採全班以同一課綱實施敘寫。

臺南市公(私)立南區日新國民小學 108 學年度第二學期五年級 自然與生活科 技領域學習課程計畫

教材版本	南一 實施年級 (班級/組別)	五	教學節數	每週(3)節,本學期共(60)節
課程目標	能觀察到的星空也會有所 3. 發現人體靠肌肉、骨骼和關 式。 4. 認識動物的生殖方式,並且 生物二分法的意義,學習了 5. 能利用石蕊試紙和紫色高麗 6. 認識常用酸、鹼水溶液的物 7. 從日常生活現象中,發現地 彈性限度內,施力愈大彈質	象力和方向感,學會如何辨認不同。 關節的聯合作用,可做彎曲和 由卵受精發育為子代的概念 資料整理的方法。 電菜汁等酸鹼指示劑,鑑別 時性,以了解它們在生活上的 也心引力的存在,並了解物質 實的長度會愈長。	職星星和星座, 和伸直的運動, ,分析子代與親 水溶液是酸性、 的應用,了解人 體的重量是物體	察覺星星和星座會做規律性的運動。了解在不同的季節裡,所並利用簡單模型操作驗證,觀察各種動物是否也有相同機制方式之相似性與相異性,並據此察覺兩性平權的科學立論,探討鹼性或中性的溶液,發現混合液體會趨向中性。與環境互動互依關係,建立積極的環境態度與環境倫理。是受地球重力的影響。利用彈簧測量力的大小,並了解在彈簧的影響的運動。在相同距離或相同時間內,能比較快慢。

C5-1 领域字目标住(两歪声)	
	1-3-1-2 察覺一個問題或事件,常可由不同的角度來觀察而看出不同的特徵。
	1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。
	1-3-5-2 用適當的方式表述資料(例如數線、表格、曲線圖)。
	1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。
	2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、「學習」操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表
公	示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的解釋。
領域能力指標	3-3-0-1 能由科學性的探究活動中,了解科學知識是經過考驗的。
	3-3-0-5 察覺有時實驗情況雖然相同,也可能因存在著未能控制的因素之影響,使得產生的結果有差異。
	5-3-1-2 知道經由細心、切實的探討,獲得的資料才可信。
	6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質疑。
	6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結果。
	6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方法。
	◎性別平等教育
	1-3-4 理解性別特質的多元面貌。
	2-3-2 學習在性別互動中,展現自我的特色
	2-3-4 尊重不同性別者在溝通過程中有平等表達的權利。
	◎生涯發展教育
	3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
	◎環境教育
三、、五、北田	2-3-1 瞭解基本的生態原則,以及人類與自然和諧共生的關係。
融入之重大議題	2-3-3 認識全球性的環境議題及其對人類社會的影響,並瞭解相關的解決對策。
	3-3-2 能主動親近並關懷學校與社區的環境,並透過對於相關環境議題的瞭解,體會環境權的重要。
	5-3-2 執行日常生活中進行對環境友善的行動。
	◎家政教育
	3-3-6 利用科技蒐集生活相關資訊。
	◎資訊教育
	4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。
	4-3-2 能找到合適的網站資源、圖書館資源及檔案傳輸等。

課程架構脈絡						
教學期程	單元與活動名稱	節數	領域能力指標	表現任務 (評量方式)	融入議題能力指標	
第一周-第五周	一、星星的世界		1-3-1-2 察覺一個問題或事件,常可由不同的角度	1.觀察評量:可以說	2-3-2	
			來觀察而看出不同的特徵。	出星座的由來和星	2-3-4	
			1-3-5-3 清楚的傳述科學探究的過程和結果。	座的規律	3-3-1	
			1-3-5-4 願意與同儕相互溝通,共享活動的樂趣。	2.操作評量:手做星	3-3-2	
			5-3-1-3 相信現象的變化有其原因,要獲得什麼結	座盤並且能夠操作	4-3-5	
			果,須營造什麼變因。	使用製作	4-3-6	
		15	6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質	3.紙筆評量:紙筆糙	5-3-1	
		10	疑。	驗	5-3-2	
			6-3-2-1 察覺不同的辦法,常也能做出相同的結	4.態度評量:上課態		
			果。	度		
			6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方			
			法。			
			7-3-0-2 把學習到的科學知識和技能應用於生活			
			中。			
第六周-第十周	二、動物的生活		1-3-5-4 願意與同儕相互溝通,共享活動的樂趣。	1.觀察評量:可以說	2-3-2	
			1-3-5-5 傾聽別人的報告,並做適當的回應。	出動物為了適應環	2-3-4	
			2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、學習操	境而發展出的生活	3-3-1	
			控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關	技能和身體型態	3-3-2	
			係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資	2.操作評量:操作骨	5-3-1	
		15	料。學習由變量與應變量之間相應的情形,提出	頭模型並說出骨骼	5-3-2	
			假設或做出合理的解釋。	肌肉的關係	4-3-1	
			2-3-2-2 觀察動物形態及運動方式之特殊性及共通	3.紙筆評量:紙筆糙	4-3-2	
			性。觀察動物如何保持體溫、覓食、生殖、傳遞	驗	4-3-3	
			訊息、從事社會性的行為及在棲息地調適生活等	4.態度評量:上課態		
			動物生態。	度		

			6-3-1-1 對他人的資訊或報告提出合理的求證和質		
			疑。		
			6-3-2-3 面對問題時,能做多方思考,提出解決方		
			法。		
第十一周-第十五周	三、水溶液的性質		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	1.操作評量:	2-3-2
			1-3-2-2 由改變量與本量之比例,評估變化程度。	(1).判斷未知水溶液	2-3-4
			1-3-3-1 實驗時,確認相關的變因,做操控運作。	的方法	3-3-1
			1-3-4-1 能由一些不同來源的資料,整理出一個整	(2).使用石蕊測試酸	3-3-2
			體性的看法。	鹼性變化	5-3-1
			1-3-4-3 由資料顯示的相關,推測其背後可能的因	(3)使用紫色高麗菜	5-3-2
			果關係。	汁測試酸鹼變化	4-3-1
			2-3-3-3 探討物質的溶解性質、水溶液的導電性、	2.紙筆評量:紙筆測	4-3-2
		15	酸鹼性、蒸發、擴散、脹縮、軟硬等。	驗	4-3-3
			3-3-0-3 發現運用科學知識來作推論,可推測一些	3.態度評量:上課態	
			事並獲得證實。	度	
			5-3-1-3 相信現象的變化有其原因,要獲得什麼結		
			果,須營造什麼變因。		
			7-3-0-1 察覺運用實驗或科學的知識,可推測可能		
			發生的事。		
			8-3-0-2 利用多種思考的方法,思索變化事物的機		
			能和形式。		
第十六周-第二十周	四、力與運動		1-3-1-1 能依規劃的實驗步驟來執行操作。	1.操作評量:	2-3-2
			1-3-2-2 由改變量與本量之比例,評估變化程度。	2.紙筆評量:紙筆糙	2-3-4
			1-3-3-1 實驗時,確認相關的變因,做操控運作。	驗	3-3-1
		15	1-3-4-1 能由一些不同來源的資料,整理出一個整	3.態度評量:上課態	3-3-2
			體性的看法。	度	4-3-5
			1-3-4-3 由資料顯示的相關,推測其背後可能的因		4-3-6
			果關係。		5-3-1

1-3-4-4 由實驗的結果,獲得研判的論點。	5-3-2
2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、學習操	
控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關	
係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資	
料。學習由變量與應變量之間相應的情形,提出	
假設或做出合理的解釋。	
2-3-5-3 瞭解力的大小可由形變或運動狀態改變的	
程度來度量。	
6-3-3-2 體會在執行的環節中,有許多關鍵性的因	
素需要考量。	
7-3-0-1 察覺運用實驗或科學的知識,可推測可能	
發生的事。	
7-3-0-2 把學習到的科學知識和技能應用於生活	
中。	
	2-3-1-1 提出問題、研商處理問題的策略、學習操控變因、觀察事象的變化並推測可能的因果關係。學習資料整理、設計表格、圖表來表示資料。學習由變量與應變量之間相應的情形,提出假設或做出合理的解釋。 2-3-5-3 瞭解力的大小可由形變或運動狀態改變的程度來度量。 6-3-3-2 體會在執行的環節中,有許多關鍵性的因素需要考量。 7-3-0-1 察覺運用實驗或科學的知識,可推測可能發生的事。 7-3-0-2 把學習到的科學知識和技能應用於生活

- ◎教學期程請敘明週次起訖,如行列太多或不足,請自行增刪。
- ◎「表現任務-評量方式」請具體說明。
- ◎敘寫融入議題能力指標,填入代號即可。
- ◎集中式特教班採全班以同一課綱實施敘寫。